
ISTITUTO COMPRENSIVO  DI LORIA E CASTELLO DI GODEGO 
SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO

Via Roma,30  -31037   LORIA – TREVISO  
Tel. 0423-485353/755542 – Cod. mecc.TVIC824008 - Cod. fisc. 81002790269

Sito: https://www.icloriaecastellodigodego.edu.it    
Mail: tvic824008@istruzione.it  - PEC: tvic824008@pec.istruzione.it 

OGGETTO: Decisione a contrarre mediante affidamento diretto con ordine di acquisto in Mepa, per la migrazione 
di n. 1 applicativo “Emolumenti” al Cloud , ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023.
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – Programma “Scuola Digitale 2022/26” MISSIONE 1 – COMPONENTE
1 – INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” – SCUOLE OTTOBRE 2023

CUP: J81C23001150006
CODICE CIG: B03C063AE7

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità
Generale dello Stato»;
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai
sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25,
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;
VISTO il Regolamento interno sulle attività negoziali adottato con Deliberazione del Consiglio d'Istituto ai sensi dell'art.45
del D.I. n.129/2018;
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni
relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento,
da parte del dirigente scolastico,  delle seguenti attività negoziali:  a)  affidamenti di lavori,  servizi  e forniture, secondo
quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a
10.000,00 euro»;
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);
VISTO Il Programma Annuale 2024; 
VISTO l’Avviso pubblico emesso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale,
per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 –
Componente 1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali” – scuole ottobre 2023;
VISTA la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali” – scuole
ottobre 2023 – M1C1 PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;
VISTA la comunicazione di ammissione della candidatura al finanziamento, ricevuta in data 13/12/2023, per la migrazione
al Cloud di n. 5 servizi per un totale pari a € 2.765,00;
CONSIDERATO che il servizio indicato nella domanda di partecipazione nell’avviso citato, con stato della migrazione “da
avviare” è “EMOLUMENTI”;
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede
che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;
VISTO l’art.  1,  comma 3, del Decreto -  Legge n.  95/2012,  convertito nella Legge n.  135/2012,  ai  sensi  del  quale «Le
amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui
all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza
regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora
la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza,  allo svolgimento di  autonome procedure di
acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva
nel caso di disponibilità della detta convenzione»;
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;

TVIC824008 - A02D64E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000671 - 03/02/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da BOLZON MICHELA

mailto:tvic824008@pec.istruzione.it
mailto:tvic824008@istruzione.it
https://www.icloriaecastellodigodego.edu.it/


VISTA la Legge n.208/2015 all’art.1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici
ha previsto  che,  fermi  restando gli  obblighi  di  acquisizione  centralizzata  previsti per  i  beni  e servizi  dalla  normativa
vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a
disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione);
INDIVIDUATA la ditta EDUGAMMA SRL (P.IVA 10453380965) quale potenziale fornitore del servizio indicato nel piano di
migrazione in quanto già fornitore dell’Istituto di altri servizi in cloud;
VISTO il preventivo di spesa fornito dall’operatore economico EDUGAMMA SRL prot. n.6292 del 05/12/2023;
DATO ATTO che l’importo della fornitura/servizio  è inferiore a 140 mila euro e che pertanto,  per lo stesso non vi  è
l’obbligo  del  preventivo  inserimento  nel  programma  triennale  di  acquisti  di  beni  e  servizi  di  cui  all’art.37  del  Dlgs
n.36/2023;
RAVVISATA la necessità di procedere con la fase di contrattualizzazione del fornitore;
VISTO il Regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di
non  arrecare  un  danno  significativo  (DNSH,  “Do  no  significant  harm”),  e  la  Comunicazione  della  Commissione  UE
2021/C58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma
del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;
VISTA la Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (cd. DNSH), edizione
aggiornata allegata alla circolare RGS n. 33 del 13 ottobre 2022;
CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,
si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;
CONSIDERATO che l’art.  17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
CONSIDERATO che il  Responsabile del Progetto (RUP) ai  sensi  dell’art.  15 del Dlgs n.36/2023 è il  dirigente scolastico
Prof.ssa Michela Bolzon;
TENUTO CONTO dell’affidabilità e solidità dell’operatore economico;
TENUTO CONTO che l’Istituto ha verificato la presenza su Mepa del codice fornito dall’operatore economico per l’acquisto
del servizio richiesto nel preventivo citato;
VISTA la documentazione  con la quale l’affidatario medesimo ha attestato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/00, il
possesso dei requisiti di carattere generale;
VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari  previsti  dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136,  per  cui  si  è  proceduto  a  richiedere  il  seguente  Codice
Identificativo di Gara (CIG) B03C063AE7;
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 430,00, oltre iva (totale € 524,60 Iva
compresa) trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e
la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

per  quanto  in  premessa  specificato  che qui  si  intende  integralmente  richiamato,  esaminato  il  preventivo  e  ritenuto
legittimo e conforme all’interesse pubblico:
1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 all’operatore economico
EDUGAMMA SRL, viale Padre Marcolini, 17 – CERRO AL LAMBRO (MI)- C.F./P.I. 10453380965, del servizio di migrazione al
cloud di EMOLUMENTI  (periodo 01/01/2024 - 31/12/2024) , tramite ordine diretto ODA sul MEPA, alle condizioni di cui al
preventivo acquisito dall'ente in data 05/12/2023 prot. 6292 per l'importo di euro 430,00, oltre Iva 22% (totale € 524,60);
2) di autorizzare la spesa complessiva di € 524,60 IVA inclusa da imputare sul capitolo A.01.02 PNRR – “ABILITAZIONE AL
CLOUD PER LE PA LOCALI – SCUOLE OTTOBRE 2023” codifica 03.07.006 dell’esercizio finanziario 2024;
3) di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, è B03C063AE7 e il Codice
unico di progetto (CUP) è J81C23001150006;
4) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge
n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge;
5) di nominare la Prof.ssa Michela Bolzon quale Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023
6) che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla
trasparenza.
                                                                            

                                                                                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                                Prof.ssa Michela BOLZON   
                                                                                                                                                              Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
                                                                                                                                                                                              e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

TVIC824008 - A02D64E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000671 - 03/02/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da BOLZON MICHELA


	ISTITUTO COMPRENSIVO DI LORIA E CASTELLO DI GODEGO
	SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO

		2024-03-16T12:15:20+0100
	MICHELA BOLZON




